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監査の結果に関する報告について

このことについて、地方自治法第１９９条第１項、第２項及び第４項の規定に基づき平

成２５年５月１４日から平成２５年８月１日までの間に実施した監査の結果を、同条第９

項の規定により、次のとおり提出します。

なお、当該監査の結果に基づき、又は当該監査の結果を参考として措置を講じたときは、

地方自治法第１９９条第１２項の規定により、その旨を通知してください。
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１ 監査の概要

県の１１０機関について、平成２５年５月１４日から平成２５年８月１日までの間

に、平成２４年度における財務に関する事務の執行、経営に係る事業の管理及びその他

の事務の執行を対象として、定期監査を実施した。

監 査 実 施 機 関 数
区 分

本 庁 出先機関等 計

知 事 部 局 ３１ ４７ ７８

県 議 会 事 務 局 １ １

教 育 委 員 会 ３ １７ ２０

公 安 委 員 会 １ ５ ６

企 業 局 １ １

病 院 局 １ ３ ４

合 計 ３８ ７２ １１０

監査を実施した機関名及び監査実施日は、別表（１０～１３ページ）に記載のとおり

である。

２ 監査の結果

監査の結果、４３機関の７０件について、是正又は改善を必要とする事項が認められ、

下記のとおり、指摘事項、注意事項又は要望事項とした。

該当機関に対しては、監査結果に基づき、速やかに是正又は改善措置を講ずるよう文

書で通知を行った。

件 数
指 摘 項 目

指摘事項 注意事項 要望事項 計

収 入 事 務 ３ ９ ２ １４

支 出 事 務 ３ ２６ ２９

契 約 事 務 ５ １１ １６

工 事 の 施 工 １ １

財 産 （ 物 品 を 除 く ） の 管 理 ２ ２

物 品 の 管 理 ５ ５

１ １事務（事業）の経済性、効率性及び有効性

そ の 他 ２ ２

合 計 １４ ５３ ３ ７０

指摘事項 …… 是正又は改善を必要とする事項のうち、特に重要な事項として文
書をもって指摘したもの

注意事項 …… 是正又は改善を必要とする事項のうち 「指摘事項」に至らない、
事項で、文書をもって注意を行ったもの

要望事項 …… 「指摘事項」及び「注意事項」に至らない事項で、文書をもって
要望したもの
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３ 指摘事項等の内容

指摘、注意又は要望を行った事項（指摘事項等）の内容は、次のとおりである。

［ 総合政策部 ］

(1) 消費生活センター

【注意事項】

○ 旅費について、自家用車利用時の通勤手当との調整を誤り支給不足となっ

ているものが散見された。

善処を要する。

［ 総務部 ］

(2) 宮崎県税・総務事務所

【要望事項】

○ 県税収入について、収入未済率が前年度に比較して増加している。

収入促進について、一層の努力が望まれる。

(3) 小林県税・総務事務所

【注意事項】

○ 住居手当について、過払となっているものがあった。

善処を要する。

(4) 西臼杵支庁

【注意事項】

○ 狩猟免許更新申請手数料について、証紙に消印が押されていないものがあ

った。

善処を要する。

○ 概算払をしたシカ・サル対策指導捕獲員設置事業に関する業務委託につい

て、額の確定時に出納員への合議を行っていなかった。

留意を要する。

○ 処分決定されている重要備品について、その後の処理がなされていないも

のが見受けられた。

善処を要する。

［ 福祉保健部 ］

(5) 国保・援護課

【要望事項】

○ 生活保護費返還金について、収入未済額が前年度と比較して増加している。

収入促進について、一層の取組が望まれる。
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(6) こども家庭課

【注意事項】

○ 非常勤職員の休暇処理について、有給休暇の取得後に届出を行っているも

のが見受けられた。

留意を要する。

(7) 中央福祉こどもセンター

【注意事項】

○ 生活保護費返還金について、収入未済額が前年度と比較して増加している。

収入促進について、一層の努力が望まれる。

(8) 南部福祉こどもセンター

【注意事項】

○ 旅費について、交通手段の確認が不十分であったため過払となっているも

のが散見された。

また、自家用車実測距離の端数処理を誤り、過払となっているものがあっ

た。

善処を要する。

○ 庁舎清掃業務委託等について、契約書の内容に不備なものが見受けられた。

留意を要する。

(9) 児湯福祉事務所

【指摘事項】

○ 生活保護費返還金等について、収入未済額が前年度と比較して増加してい

る。

収入促進について、一層の努力が望まれる。

【注意事項】

○ 旅費について、旅行雑費が重複して支給されているものがあった。

善処を要する。

○ 高等技能訓練促進費について、交付申請に必要とする添付書類に不備があ

った。

留意を要する。

(10) 中央保健所

【注意事項】

○ 公衆電話委託手数料について、受入処理が適当でないものがあった。

善処を要する。

○ 特殊勤務手当について、過払となっているものがあった。

善処を要する。

○ 物品の処分について、売払代金の収納前に引渡しを行っているものがあっ

た。

留意を要する。
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(11) 日南保健所

【注意事項】

○ 住居手当について、過払となっているものがあった。

善処を要する。

○ 旅費について、交通費の算出を誤り支給不足となっているものや旅行雑費

が重複して支給されているものがあった。

善処を要する。

○ 庁外で使用する備品について、備品使用簿に登記していないなど管理が適

正に行われていなかった。

留意を要する。

(12) 都城保健所

【注意事項】

○ 特殊勤務手当について、過払となっているものが見受けられた。

善処を要する。

○ クリーニング所開設届について、必要な添付書類が不足しているものが見

受けられた。

留意を要する。

［ 商工観光労働部 ］

(13) 観光推進課

【注意事項】

○ スポーツランドみやざき施設等整備促進事業補助金について、交付決定事

務の遅れているものがあった。

留意を要する。

［ 農政水産部 ］

(14) 漁村振興課

【注意事項】

○ カワハギ量産化技術開発事業に関する委託について、契約書の内容に不備

なものがあった。

留意を要する。

(15) 中部農林振興局

【指摘事項】

○ 立竹木の補償契約書について、対象物件の所在地の表示が適切でないもの

が見受けられた。

留意を要する。

○ 林地荒廃防止事業（城平）について、工事打合せ簿が適切に処理されてい

なかった。

留意を要する。
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【注意事項】

○ 庁舎敷地内除草及び樹木管理業務委託について、契約書に検査に関する事

項が規定されていなかった。

留意を要する。

(16) 北諸県農林振興局

【注意事項】

○ 非常勤職員の報酬について、支給不足となっているものがあった。

善処を要する。

○ 宮崎の畜産新生モデル畜舎整備事業費補助金について、繰越分の支出負担

行為額に誤りがあった。

善処を要する。

(17) 西諸県農林振興局

【注意事項】

○ 私用分電報料金の調定について、納入期限を誤っているものがあった。

留意を要する。

○ 物品の処分について、売払代金の収納前に引渡しを行っているものがあっ

た。

留意を要する。

(18) 総合農業試験場

【注意事項】

○ 通勤手当について、過払となっているものがあった。

善処を要する。

○ 総合農業試験場茶業支場における中切作業委託について、検査員が監督員

を兼ねているものがあった。

留意を要する。

(19) 水産試験場

【指摘事項】

○ 防災無線子局及び観光案内板について、行政財産の目的外使用許可の手続

が行われていなかった。

善処を要する。

［ 県土整備部 ］

(20) 河川課

【注意事項】

○ 「全国なぎさシンポジウムｉｎみやざき」企画等に関する業務委託につい

て、変更契約書の作成が遅れていた。

留意を要する。



- 6 -

(21) 都市計画課

【指摘事項】

○ 組合等施行土地区画整理事業補助金について、額の確定通知が行われてい

なかった。

善処を要する。

(22) 建築住宅課

【指摘事項】

○ 三ツ枝Ｂ団地駐車場用地に係る普通財産貸付料について、調定事務が遅れ

ているものが見受けられた。

留意を要する。

○ 宮崎県建築物防災展実施業務委託について、予定価格調書が作成されてい

なかった。

留意を要する。

(23) 宮崎土木事務所

【注意事項】

○ 特殊車両通行許可申請手数料について、証紙の消印の方法が適当でないも

のが見受けられた。

善処を要する。

○ 非常勤職員の報酬について、過払となっているものがあった。

善処を要する。

○ 物件等調査業務の委託について、変更後の委託額が契約書省略の基準とな

る額を超えたにもかかわらず、契約書を作成していないものがあった。

留意を要する。

○ 物品の処分について、売払代金の収納前に引渡しを行っているものがあっ

た。

留意を要する。

(24) 串間土木事務所

【注意事項】

○ 旅費について、宿泊料の調整誤り等により支払額を誤っているものが散見

された。

善処を要する。

(25) 小林土木事務所

【注意事項】

○ 砂防設備占用料について、調定額の算定を誤り過徴収となっているものが

あった。

善処を要する。

(26) 高岡土木事務所

【注意事項】

○ 旅費について、旅行雑費が重複して支給されているものがあった。

善処を要する。
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(27) 日向土木事務所

【指摘事項】

○ 物品（塩化カルシウム）購入事務について、予定価格調書が作成されてい

ないなど契約事務が適当でなかった。

留意を要する。

(28) 北部港湾事務所

【注意事項】

○ 海岸漂着物撤去業務委託について、契約書の内容に不備なものがあった。

留意を要する。

［ 県議会事務局 ］

(29) 県議会事務局

【注意事項】

○ 政務調査費について、提出された収支報告書の内容確認が不十分なものが

あった。

善処を要する。

［ 教育委員会 ］

(30) 財務福利課

【指摘事項】

○ 育英資金貸付金等について、収入未済額が前年度と比較して増加している。

収入促進について、一層の努力が望まれる。

(31) スポーツ振興課

【注意事項】

○ のびのび食育実践事業委託等について、契約書の作成が遅れているものが

見受けられた。

留意を要する。

(32) 埋蔵文化財センター

【注意事項】

○ 旅費について、旅行雑費の調整誤りにより過払となっているものがあった。

善処を要する。

(33) 宮崎農業高等学校

【要望事項】

○ 備品の購入について、年度末に購入されているものが散見された。

計画的な執行が望まれる。



- 8 -

(34) 宮崎西高等学校

【指摘事項】

○ 概算払の旅行命令について、旅行完了後の精算手続が大幅に遅れているも

のがあった。

留意を要する。

【注意事項】

○ 旅費について、精算払の確認に必要な書類がないものがあった。

善処を要する。

(35) 佐土原高等学校

【注意事項】

○ 特殊勤務手当について、支給不足となっているものがあった。

善処を要する。

(36) 高城高等学校

【注意事項】

○ 学校諸証明交付手数料について、証紙収納簿に登記する収納金額を誤って

いるものがあった。

留意を要する。

(37) 延岡高等学校

【注意事項】

○ 消防用設備等点検業務委託について、検査員の下命のないものがあった。

留意を要する。

(38) 門川高等学校

【注意事項】

○ 貯水槽自動給水ポンプユニット修繕工事等や自家用電気工作物保安管理業

務委託等について、支出負担行為の整理時期が遅れているものが散見された。

留意を要する。

○ 旅費について、航空賃及び宿泊料の誤りにより支給不足となっているもの

があった。

善処を要する。

(39) 児湯るぴなす支援学校

【指摘事項】

○ ビニールハウス設置工事について、履行の検査確認が行われていなかった。

また、暖房用ボイラー修理工事については履行の検査時期が遅れていた。

留意を要する。
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［ 公安委員会 ］

(40) 宮崎北警察署

【注意事項】

○ 旅費について、旅行雑費が重複して支給されているものがあった。

善処を要する。

［ 企業局 ］

(41) 企業局

【注意事項】

○ 綾水系ダム設備点検整備業務委託契約について、契約書で定めた期間内に

完了していなかった。

留意を要する。

○ 緑のダム造成事業実施委託について、契約書の内容に不備なものがあった。

留意を要する。

［ 病院局 ］

(42) 宮崎病院

【指摘事項】

○ 修繕費の支払について、未決裁のものがあった。

留意を要する。

○ 院内売店設置運営に係る賃貸借契約について、契約書の内容に不備なもの

があった。

留意を要する。

○ 院内の銀行ＡＴＭについて、行政財産の目的外使用許可の手続が行われて

いないものがあった。

善処を要する。

【注意事項】

○ 過年度医療費の自己負担分について、収入未済率が前年度と比較して増加

している。

収入促進について、一層の努力が望まれる。

○ 旅費について、鉄道賃の誤りにより支給不足となっているものがあった。

善処を要する。

(43) 日南病院

【注意事項】

○ 過年度医療費の自己負担分について、収入未済額が前年度と比較して増加

している。

収入促進について、一層の努力が望まれる。

○ 旅費について、宿泊料を誤り過払となっているものがあった。

善処を要する。
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【別表】監査実施機関

部局等名 機 関 名 監査実施日

総合政策部 総合政策課 平成25年 7月22日

総合交通課 平成25年 7月 3日

生活・協働・男女参画課 平成25年 7月29日

福岡事務所 平成25年 6月 4日

消費生活センター 平成25年 5月29日

消費生活センター都城支所 平成25年 5月29日

消費生活センター延岡支所 平成25年 5月29日

総務部 総務課 平成25年 7月30日

人事課 平成25年 7月25日

財政課 平成25年 8月 1日

税務課 平成25年 8月 1日

総務事務センター 平成25年 7月30日

宮崎県税・総務事務所 平成25年 7月23日

小林県税・総務事務所 平成25年 7月18日

延岡県税・総務事務所 平成25年 7月18日

西臼杵支庁 平成25年 7月10日

自治学院 平成25年 7月25日

福祉保健部 医療薬務課 平成25年 7月22日

国保・援護課 平成25年 7月23日

障害福祉課 平成25年 7月22日

健康増進課 平成25年 7月31日

こども家庭課 平成25年 7月22日

中央福祉こどもセンター 平成25年 6月26日

女性相談所 平成25年 6月26日

きりしま寮 平成25年 6月26日

中央児童相談所 平成25年 6月26日

南部福祉こどもセンター 平成25年 6月 4日

都城児童相談所 平成25年 6月 4日

北部福祉こどもセンター 平成25年 7月 4日

延岡児童相談所 平成25年 7月 4日
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福祉保健部 児湯福祉事務所 平成25年 7月 8日

中央保健所 平成25年 7月 8日

日南保健所 平成25年 6月28日

都城保健所 平成25年 6月21日

こども療育センター 平成25年 6月19日

環境森林部 環境森林課 平成25年 8月 1日

循環社会推進課 平成25年 8月 1日

森林経営課 平成25年 7月23日

商工観光労働部 商工政策課 平成25年 7月31日

労働政策課 平成25年 7月30日

観光推進課 平成25年 7月23日

農政水産部 営農支援課 平成25年 7月19日

農産園芸課 平成25年 7月 3日

農村計画課 平成25年 7月25日

漁村振興課 平成25年 7月31日

畜産振興課 平成25年 7月30日

家畜防疫対策課 平成25年 7月30日

中部農林振興局 平成25年 7月 8日

南那珂農林振興局 平成25年 7月 1日

北諸県農林振興局 平成25年 7月17日

西諸県農林振興局 平成25年 6月 4日

児湯農林振興局 平成25年 5月31日

総合農業試験場 平成25年 6月 5日

総合農業試験場畑作園芸支場 平成25年 6月 5日

総合農業試験場茶業支場 平成25年 6月 5日

総合農業試験場亜熱帯作物支場 平成25年 6月 5日

総合農業試験場薬草・地域作物センター 平成25年 6月 5日

病害虫防除・肥料検査センター 平成25年 6月 5日

水産試験場 平成25年 7月11日

水産試験場生物利用部小林分場 平成25年 7月11日

畜産試験場 平成25年 7月 9日
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農政水産部 畜産試験場川南支場 平成25年 7月 9日

都城家畜保健衛生所 平成25年 6月 6日

高等水産研修所 平成25年 7月31日

県土整備部 道路保全課 平成25年 7月30日

河川課 平成25年 7月31日

砂防課 平成25年 7月31日

都市計画課 平成25年 7月29日

建築住宅課 平成25年 7月23日

営繕課 平成25年 7月29日

宮崎土木事務所 平成25年 7月12日

日南土木事務所 平成25年 6月17日

串間土木事務所 平成25年 6月12日

小林土木事務所 平成25年 7月 8日

高岡土木事務所 平成25年 6月10日

西都土木事務所 平成25年 7月10日

日向土木事務所 平成25年 7月17日

北部港湾事務所 平成25年 7月 4日

県議会事務局 平成25年 7月29日

教育委員会 総務課 平成25年 7月22日

財務福利課 平成25年 7月19日

スポーツ振興課 平成25年 7月 3日

北部教育事務所 平成25年 7月11日

総合博物館 平成25年 7月18日

埋蔵文化財センター 平成25年 6月 5日

宮崎東高等学校 平成25年 5月16日

宮崎農業高等学校 平成25年 5月30日

宮崎南高等学校 平成25年 5月14日

宮崎西高等学校 平成25年 5月14日

佐土原高等学校 平成25年 5月27日

日南高等学校 平成25年 6月28日

都城泉ヶ丘高等学校 平成25年 5月29日
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教育委員会 高城高等学校 平成25年 5月30日

延岡高等学校 平成25年 5月16日

延岡商業高等学校 平成25年 5月16日

門川高等学校 平成25年 5月14日

児湯るぴなす支援学校 平成25年 6月 6日

宮崎西高等学校附属中学校 平成25年 5月14日

都城泉ヶ丘高等学校附属中学校 平成25年 5月29日

公安委員会 警察本部 平成25年 7月25日

警察学校 平成25年 7月25日

宮崎北警察署 平成25年 7月10日

宮崎南警察署 平成25年 6月24日

小林警察署 平成25年 6月26日

延岡警察署 平成25年 6月25日

企業局 平成25年 7月16日

病院局 経営管理課 平成25年 7月16日

宮崎病院 平成25年 7月 2日

日南病院 平成25年 6月26日

延岡病院 平成25年 7月 2日


